令和５年（２０２３年）３月３０日

 保護者 様

宇部市立神原中学校

校 長 奥 住   徹

新学期以降の学校におけるマスク着用の考え方の見直し等について（お知らせ）

 このことについて、宇部市教育委員会学校教育課を通じて、文部科学省から通知があり

ました。

 つきましては、通知における基本的な方針を踏まえ、本校においては、下記のとおり実

施しますのでお知らせいたします。

 ご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

記

１ 基本的な考え方（文部科学省の通知及び学校における新型コロナウイルス感染症に関

する衛生マニュアル 2023.4.1 Ver.9※）

〇 児童生徒及び教職員については、学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めな

いことを基本とすること。

〇 校外学習等において医療機関や高齢者施設等を訪問する場合など、マスクの着用が

推奨される場面においては、児童生徒及び教職員についても、着用が推奨されること。

〇 基礎疾患があるなど様々な事情により、感染不安を抱き、マスクの着用を希望した

り、健康上の理由によりマスクを着用できない児童生徒もいることなどから、学校や教

職員がマスクの着脱を強いることのないようにすること。

〇 学校教育活動の中で、「感染リスクが比較的高い学習活動」の実施に当たっては、活

動の場面に応じて、常時換気するなど別紙に示すような一定の感染症対策を講じるこ

とが望ましいこと。部活動等においても同様であること。

２ 本校における対応

 〇 生徒及び教職員については、学校教育活動に当たって、マスクの着用を求めないこ

とにします。

 〇  健康上や感染症に対する不安等、様々な事情によりマスクの着用を希望する場合は、

個人の判断により着用してもよいこととします。

 〇 入学式等の儀式的行事や体育的行事・文化的行事においては、保護者等の人数の制

限は行わず、マスクの着用を求めないことにします。また、歌唱等は、人との距離を

前方１ｍ、左右５０ｃｍ程度を目安とした距離を確保します。

 〇 「感染のリスクが比較的高い学習活動」の実施に当たっては、２方向の窓を同時に

開けて、常時換気を行うなどの対策を行います。

 〇 給食おいては、適切な換気を確保し、大声での会話は控える、机は向かい合わせな

い等の処置を講じます。「黙食」は行いません。

※学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生マニュアル 2023.4.1 Ver.9

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00029.html

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_00029.html